1

＜報道関係各位＞                              2023年 8月 21日

                                        大阪経済大学

大阪経済大学 2023 年度プレス懇談会のご案内

国際共創学部の開設～社会・経済課題の解決に貢献できるグローバル人材育成～

【日時】 2023 年 9 月 13 日（水）15：00～17：00 （懇親会＆ポスターセッション 16：00～）

【場所】 大阪経済大学 大隅キャンパス 図書館ラーニング・コモンズ
（OsakaMetro 今里筋線・瑞光四丁目駅下車徒歩 3 分）

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、誠に有り難うござい

ます。

大阪経済大学（学長：山本俊一郎／所在：大阪市東淀川区大隅 2-2-8）は、2023年度プレス懇談会を、

2023年 9月 13日（水）15 時より開催致しますので、是非ご出席いただきたくご案内申し上げます。

2024 年 4 月、大阪経済大学は「国際共創学部」を開設します。現代の複雑化する社会・経済課題を解

決するためには、グローバルな視点とローカルな視点を合わせながら新しい価値を生み出していくこと

が必要です。新学部では「国際」に加えて「共創」を掲げ、「社会・文化」に関する教育に、これまで本

学が培ってきた「経済・経営」に関する実学を融合し、グローバルな視点で社会・経済課題の解決に貢献

できる人材を育成していきます。

4年ぶりの開催となる今年のプレス懇談会では、1部で山本俊一郎学長より創立 100周年という節目を

迎える 2032 年に向けたビジョン「DAIKEI 2032」を踏まえ、「国際共創学部」が目指す学びについてお話

しした後、学部長に就任する梅村仁教授より、本学部の教育プログラムについてご説明いたします。

また 2 部では、本学の学生が描く夢への挑戦を支援する高松亨チャレンジ基金に採択された岡山県西

粟倉村で地元の小学生・高校生を巻き込んだ地域創生プロジェクトについて、地方創生サークル代表 宮

本瑠士より発表します。

16 時からの懇親会では、学長・教職員・学生らとの情報交換の場を設けます。ポスターセッション形

式で各学部の教授や学生が参加し、社会・経済課題の解決を目指す本学の取り組みもご紹介します。

・ＳＤＧｓ×大阪市東淀川区の魅力発見で、サスティナブルな地域活性化

・情報社会学部が仕掛けるメタバース・プロジェクト

・交野市での総合型スポーツクラブによる地域課題解決        など

なお会場は、100周年ビジョンの一環で「自発的な学びを誘発する『創発』の場」をコンセプトとして

9月 20日（水）にリニューアルする図書館ラーニング・コモンズで、いち早く皆様に公開いたします。

報道関係者の皆様には、ご多忙の折かと存じますが是非ご出席ただきますようお願い申し上げます。

謹白

＜本件に関するお問い合わせ先＞

大阪経済大学 企画部広報課 高濱・白神・東 ℡：06‐6328‐2431  Mail: kouhou@osaka-ue.ac.jp

大阪経済大学 広報デスク（ﾌﾟﾗﾝﾆﾝｸﾞ･ﾎﾞｰﾄ内） 福嶋、小宮 ℡：06‐4391‐7156

https://www.osaka-ue.ac.jp

 ※お手数ではございますが、会場準備の都合上、9月 12 日(火）までに、上記広報デスクまで、
お電話もしくは添付のＦＡＸ返信用紙、メールにてご一報願います。

http://www.osaka-ue.ac.jp/
https://www.osaka-ue.ac.jp/

2

概 要

■日 時  2023年 9月 13日（水）15:00～17:00（懇親会＆ポスターセッション 16：00～）

■会 場  大阪経済大学 大隅キャンパス 図書館ラーニング・コモンズ

（住所：大阪市東淀川区大隅 2-2-8）

OsakaMetro今里筋線「瑞光四丁目」駅下車 徒歩約 3分、

阪急京都線「上新庄」駅下車徒歩約 15分、大阪シティバス「大阪経大前」「大阪経大正門」下車

すぐ

■内 容  15:00  ご挨拶と登壇者紹介

15:05 【1部】国際共創学部 2024年 4月開設について

1,大阪経済大学の 100周年ビジョン「DAIKEI 2032」と国際共創学部が目指すもの

大阪経済大学 学長 山本俊一郎

2,国際共創学部の特色

国際共創学部 学部長（2024年 4月就任予定）現 経済学部 教授 梅村仁

15:35  質疑応答（15 分）

15:50 【2部】[高松亨チャレンジ基金] 岡山県西粟倉村で地元の小学生・高校生を

巻き込んだ地域創生プロジェクト

             地方創生サークル代表 経営学部 4年生 宮本瑠士

16:00 懇親＆情報交換（ポスターセッション形式）

               1, ＳＤＧｓ×大阪市東淀川区の魅力発見で、サスティナブルな地域活性化

             経営学部 古賀敬作 教授・ゼミ学生

              2, 情報社会学部が仕掛けるメタバース・プロジェクト

情報社会学部 プロジェクトメンバーの学生

              3, 交野市での総合型スポーツクラブによる地域課題解決

    人間科学部 田島良輝 教授・ゼミ学生

4, 地域の高齢者のための健康増進プログラム きさんじ塾

       人間科学部 江藤幹 准教授・ゼミ学生

               5, [高松亨チャレンジ基金] 岡山県西粟倉村で地元の小学生・高校生を

巻き込んだ地域創生プロジェクト

                   地方創生サークル代表 宮本瑠士・副代表 安武颯太

■その他の出席者

国際共創学部 准教授（2024年 4月就任予定） 現 経済学部 准教授 酒井大策

http://www.osaka-ue.ac.jp/

3

【返信先】 FAX：０６―４３９３―８２１６
komiya@planning-boat.com

≪ＦＡＸ返信用紙≫

大阪経済大学 広報デスク

(プランニング・ボート内) 福嶋、小宮 宛

大阪経済大学 2023 年度 プレス懇談会のご案内

国際共創学部の開設～社会・経済課題の解決に貢献できるグローバル人材育成～

【日時】 2023 年 9 月 13 日（水）15：00～17：00 （懇親会＆ポスターセッション 16：00～）

【場所】 大阪経済大学 大隅キャンパス 図書館ラーニング・コモンズ

（OsakaMetro 今里筋線・瑞光四丁目駅下車徒歩 3 分）

□ご出席  □ご欠席

媒体名

御社名

部署名

ご芳名

 他       名様

連絡先 ＴＥＬ E-Mail

当日の

ご連絡先
ＴＥＬ

 ≪備考欄≫ ご取材につきご要望・ご質問等ございましたら、ご記入願います。

※お手数ではございますが、会場準備の都合上、9月 12 日(火）までに、
お電話もしくはＦＡＸ返信用紙にてご一報願います。

http://www.osaka-ue.ac.jp/